
PRIJEDLOG  

Na temelju članka 14. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 92/10 i 

114/22) i članka 28. Statuta Sisačko-moslavačke županije („Službeni glasnik Sisačko-

moslavačke županije“, broj 11/09, 5/10, 2/11, 3/13, 5/18, 3/20-pročišćeni tekst, 5/20 i 9/21),  

Županijska skupština Sisačko-moslavačke županije na ____ sjednici održanoj dana 

_________. godine donijela je  

O D L U K U 

o posebnim mjerama zaštite od požara na području Sisačko-moslavačke županije 

Članak 1. 

Ovom Odlukom propisuju se mjere za sprječavanje nastajanja i širenja požara 

prilikom poduzimanja radnji loženja vatre, spaljivanja smeća, korova, suhe trave i drugih 

poljoprivrednih i šumskih otpadaka i ostataka biljaka, te loženje vatre na otvorenom prostoru, 

a u cilju zaštite od požara ljudi, građevinskih objekata, šumskih površina, poljoprivrednih 

površina, infrastrukturnih elemenata i drugih otvorenih prostora Sisačko-moslavačke 

županije.  

Članak 2. 

Otvorenim prostorom u smislu ove Odluke smatra se poljoprivredno zemljište, 

otvoreni prostori u šumama, šumsko zemljište, zemljište u neposrednoj blizini šume, zemljište 

uz građevine javne, poslovne i privatne namjene.  

Poljoprivrednim zemljištem, u smislu ove Odluke, smatraju se poljoprivredne 

površine, oranice, vrtovi, livade, pašnjaci, voćnjaci, vinogradi, ribnjaci, trstici, močvare, kao i 

drugo zemljište koje se može privesti poljoprivrednoj proizvodnji sukladno Zakonu o 

poljoprivrednom zemljištu.  

Šumom, u smislu ove Odluke, smatra se zemljište obraslo šumskim drvećem u obliku 

sastojine na površini većoj od 10 ari, a šumskim zemljištem smatra se zemljište na kojem se 

uzgaja šuma ili koje je radi svojih prirodnih obilježja i uvjeta gospodarenja predviđeno kao 

najpovoljnije za uzgajanje šuma, sukladno odredbama Zakona o šumama.  

Članak 3. 

Loženjem vatre na otvorenom prostoru smatra se loženje vatre izvan zatvorenih 

odnosno pokrivenih prostora s osiguranim ložištem kao što je:  

- spaljivanje smeća, korova, papira, suhe trave i žbunja, šikara, gustog šumskog 

raslinja (šiblja), slame i kukuruzovine, strništa, otpadnih grana i lišća nastalih pri sječi stabala 

te bilja i ostalog otpada,  

- bacanje šibica, opušaka i drugih gorećih i užarenih tvari na otvorene površine, osim 

na mjestima koja utvrdi pravna osoba koja gospodari ili upravlja otvorenim prostorom, 

- improvizirana ložišta vapnara, drugih objekata s otvorenim ložištem i roštilja koji se 

koriste na mjestima koja nisu određena za tu svrhu od strane pravnih osoba koje gospodare 



PRIJEDLOG  

šumama i šumskim zemljištem, odnosno od strane nadležnog tijela jedinice lokalne 

samouprave i uprave za ostale prostore kojima ne gospodare pravne osobe. 

Članak 4. 

Spaljivanje smeća, korova, suhe trave i drugih poljoprivrednih i šumskih ostataka, te 

loženje vatre u šumama i u blizini šume može se obavljati samo na otvorenom prostoru uz 

osiguranje i poduzimanje mjera sigurnosti i mjera zaštite od požara, u svrhu sprječavanja 

širenja požara na susjedne prostore i/ili građevine i građevinske dijelove.  

Članak 5. 

Na otvorenom prostoru vatra se može ložiti u svrhu spaljivanja i loženja: korova i suhe 

trave, poljoprivrednih otpadaka nastalih rezanjem voćaka i vinograda, granja i otpadaka kod 

čišćenja šume, loženje vatre u svrhu spremanja hrane (roštilj i sl.) i loženje uskrsne vatre. 

Loženje otvorene vatre u svrhu spaljivanja i loženja može obavljati samo punoljetna 

osoba u vrijeme kad nema vjetra i kada su poduzete sve mjere za sprječavanje širenja požara 

na okolni prostor i okoliš. 

MJERE ZAŠTITE OD POŽARA 

Članak 6. 

Propisuju se sljedeće mjere zaštite širenja požara na okolni prostor i okoliš:  

- Prije spaljivanja, obavijestiti mjesno nadležnu vatrogasnu postrojbu.  

- Spaljivanje obavljati pod stalnim nadzorom. Osoba koja obavlja loženje vatre i spaljivanje 

ne smije se udaljiti od mjesta tako dugo dok se vatra u potpunosti ne ugasi, te mora u svakom 

trenutku imati kontrolu nad vatrom, a uz sebe odnosno u blizini imati u pripremi sve što je 

potrebno za početno gašenje eventualnog požara.  Mjesto paljenja smije se napustiti tek kad je 

vatra potpuno ugašena, što je ispravno provjeriti prebacivanjem pepela i polijevanjem vodom. 

- Mjesto loženja, odnosno spaljivanja mora se osigurati tako da se okolica loženja ili 

spaljivanja očisti, preore ili na drugi način spriječi širenje požara na okolni prostor, a širina 

sigurnosnog pojasa mora biti najmanje 5 metara. Odabrati mjesto na kojem se pali vatra ili se 

spaljuju grane i ostali biljni otpad na način da bude dovoljno udaljeno od stambenih i drugih 

objekata, krošanja stabala, kao i od električnih vodova i njihovih stupova kako bi se spriječilo 

da ih plamen ili iskre ne zahvate. 

 - Osoba koja loži vatru ili spaljuje mora imati sredstvo veze kojim može u slučaju 

nekontroliranog širenja požara pozvati vatrogasnu postrojbu 193, operativno komunikacijski 

centar Policijske uprave sisačko-moslavačke 192 ili Centar 112. 

- Loženje vatre i spaljivanje otpadaka većeg obima na površinama većim od jednog hektara 

može se obavljati uz osiguranje vatrogasnog dežurstva vatrogasne postrojbe nadležne za 

određeno područje.  



PRIJEDLOG  

U zahtjevu za izdavanje odobrenja za loženje vatre na otvorenom prostoru pravne ili 

fizičke osobe podnose na obrascu iz priloga ove Odluke, a dužne su navesti:  

- podatke o vremenu i mjestu loženja i spaljivanja,  

- naziv i veličinu površine loženja i spaljivanja,  

- broj osoba koje će obavljati loženje i spaljivanje, 

- opis tvari koja će se spaljivati,  

- preventivne mjere koje će se poduzeti za vrijeme loženja i spaljivanja,  

- osobne podatke osobe koja prijavljuje, odnosno obavlja loženje i spaljivanje, 

- Preporuča se građanima da osim spaljivanja, koriste i druge metode saniranja biljnog otpada 

(mljevenje u piljevinu, kompostiranje i dr.) kako bi se biljna masa iskoristila i spriječili 

nekontrolirani požari. 

- Zabranjeno je spaljivanje korova i loženja vatre na otvorenom prostoru za vrijeme vjetra i 

noću. 

  

- Zabranjeno je paljenje žetvenih ostataka slame i strništa bez odobrenja i naloženih mjera 

nadležne inspekcije (poljoprivredna ili fitosanitarna) u slučaju pojave biljnih bolesti i 

štetočina. 

- Zabranjeno je loženje vatre u polju i paljenje biljnih ostataka za vrijeme zriobe i žetve strnih 

žitarica i uljane repice. 

- Zabranjeno svako loženje vatre i spaljivanje biljnih ostataka, korova i raslinja na 

poljoprivrednom zemljištu po vjetrovitom vremenu i bez poduzimanja mjera zaštite od 

požara. Pod jakim vjetrom podrazumijeva se svaki vjetar iznad jačine umjerenog vjetra tj. 

svaki vjetar koji puše brzinom od 5 m/s ili više. 

- Zabranjeno paljenje vatre na udaljenosti manjoj od 200 metara od ruba šume i 30 metara od 

ograda i zgrada izgrađenih od zapaljivog materijala, te u trasama elektroenergetskih vodova.  

- Zabranjeno je spaljivanje biljnih ostataka u lovištu bez obavijesti nadležne lovne udruge ili  

ovlaštenika lova. 

- Zabranjeno je svako paljenje vatre u blizini miniranih i minsko sumnjivih površina. 

- Zabranjeno paljenje suhe trave i raslinja u blizini trajnih nasada voćnjaka i vinograda. 

- Zabranjeno je paljenje vatre u zaštitnom pojasu javnih prometnica. 

- Zabranjeno je parkiranje na vatrogasnim prilazima, pristupima i površinama za operativni 

rad vatrogasnih i spasilačkih vozila i opreme. 

- Zabranjeno je parkiranje vozila kod nadzemnih i podzemnih hidranata za priključak vozila i 

pumpi za gašenje požara. 



PRIJEDLOG  

- Otpad i smeće anorganskog (ne biljnog) porijekla zabranjeno je dovoziti i spaljivati na 

poljoprivrednim i šumskim površinama, kao i na ostalim otvorenim površinama iz članka 2. 

stavka 1. ove Odluke.  

Dozvoljeno je zavarivanje, brušenje i druge radnje koje mogu prouzročiti iskrenje, 

odnosno vatru na otvorenom prostoru, uz uvjet da je pripremljen sigurnosni pojas, odnosno 

očišćeno okolno zemljište od svih gorivih tvari u krugu od 3 metra od ruba izvođenja radova, 

te je osigurano i postavljeno priručno sredstvo za gašenje. 

Članak 7. 

Vatra se u šumi smije ložiti samo na otvorenim prostorima, u slučaju organizirane 

akcije čišćenja šuma od granja nakon sječe ili prorjeđivanja, te uz najveći oprez i uz 

poštivanje propisanih mjera. Mjesto na kojem se loži vatra ili obavlja spaljivanje mora biti 

dovoljno udaljeno od krošanja stabala tako da vatra ne može zahvatiti krošnje stabala, a tlo na 

kojem se loži vatra ili obavlja spaljivanje mora biti očišćeno od trave i drugog gorivog 

raslinja. Prije napuštanja mjesta na kome je vatra zapaljena, vatra se mora ugasiti i kad je ista 

potpuno ugašena, mjesto se smije napustiti. 

Članak 8. 

Loženje vatre u šumi ili u blizini šume u svrhu pripremanja hrane (izletnici, turisti i 

dr.) na roštilju i drugim otvorenim ognjištima može se obavljati samo na za to određenim i 

uređenim mjestima. Mjesta za loženje vatre u ovu svrhu određuje i uređuje turistička 

zajednica grada ili općine uz suglasnost grada ili općine, te pravne ili fizičke osobe koja 

gospodari šumom.  

Članak 9. 

Pravne ili fizičke osobe koje se u okviru svoje djelatnosti bave turističkom, 

izletničkom i ugostiteljskom djelatnošću mogu na otvorenom prostoru u svojem vlasništvu 

odrediti i urediti prostor iz stavka 1. ovog članka.  

Pod uređenim mjestom za roštiljanje i slično podrazumijeva se mjesto unutar šume ili 

uz šumu koje je na mjestu lokacije roštilja ili otvorene vatre pošljunčano ili uređeno od 

drugog negorivog materijala, a njegova okolica očišćena od zapaljivog materijala, suhe trave, 

granja i slično.  

Na uređenom mjestu mora se postaviti sanduk s pijeskom i prikladnim alatom za 

eventualno sprječavanje požara. Loženje vatre u i u blizini crnogorične šume u svrhu 

pripreme hrane na roštilju i drugim otvorenim ognjištem nije dopušteno.  

Članak 10. 

Pod otvorenom vatrom ne smatraju se roštilji u metalnom ili vatrootpornom kućištu 

izrađeni tako da ne postoji mogućnost da se iz kućišta vatra prenese na otvoreni prostor, te 

improvizirani roštilji postavljeni na okućnicama u naseljenim mjestima.  



PRIJEDLOG  

Roštilj iz stavka 1. ovog članka može se koristiti uz uvjet da je očišćeno najmanje 1,5 

metara okolnog zemljišta kako bi se onemogućilo širenje požara, uz obavezno pripremljeno i 

postavljeno priručno sredstvo za gašenje (aparat za gašenje ili voda).  

Koriste li se improvizirani roštilji iz stavka 1. ovog članka tada mora biti pripremljen 

sigurnosni pojas, odnosno očišćeno okolno zemljište od svih gorivih tvari u krugu od 3 metra 

od ruba roštilja, te osigurano i postavljeno priručno sredstvo za gašenje. 

Članak 11. 

Loženje uskrsne vatre može se obaviti samo spaljivanjem otpada biljnog porijekla uz 

poduzimanje mjera iz članka 5. ove Odluke ukoliko se radi o manjoj uskrsnoj vatri.  

Veće uskrsne vatre moraju biti organizirane tako da je vatra od građevina i drugih 

objekata udaljena najmanje 70 metara uz obavezno vatrogasno dežurstvo.  

Neorganizirano loženje uskrsne vatre nije dopušteno. 

Članak 12. 

Ukoliko nastanu meteorološke prilike (duže vremensko razdoblje bez oborina, visoke 

temperature, vjetar i sl.), koje bi uvjetovale nastanak opasnosti od požara na otvorenom 

prostoru, župan Sisačko-moslavačke županije će donijeti posebnu odluku u kojem vremenu će 

se zabraniti spaljivanje smeća, korova, suhe trave i drugih poljoprivrednih i šumskih 

otpadaka, te loženje vatre u šumama i blizini šuma.  

Članak 13. 

Predstavnička tijela lokalne samouprave, svojom posebnom odlukom mogu zabraniti 

loženje vatre i spaljivanje poljoprivrednog otpada i korova, a koja mora biti sukladna ovoj 

Odluci i odluci župana Sisačko-moslavačke županije.  

Članak 14. 

Nadzor nad provođenjem odredaba ove Odluke obavljaju komunalni redari jedinica 

lokalne samouprave, nadležne inspekcijske službe pri državnom inspektoratu, inspekcija 

zaštite od požara i civilne zaštite, te Policijska uprava sisačko-moslavačka.  

U obavljanju nadzora inspekcijskim upravnim tijelima pomažu osobe ovlaštene za 

kontrolu provedbe propisanih mjera zaštite od požara, djelatnici pravnih osoba koje gospodare 

šumama i članovi vatrogasnih postrojbi i komunalni redari.  

Pomoć tijela iz prethodnog stavka ovog članka sastoji se u dojavi o nastaloj povredi 

odredaba zakona i ove Odluke i prikupljanju podataka o identitetu osoba koje su povrede 

izvršile. 

 

 



PRIJEDLOG  

Članak 15. 

Pravne ili fizičke osobe koje nepridržavanjem odredbi ove Odluke izazovu požar 

otvorenog prostora snositi će i troškove vatrogasne intervencije na temelju pravomoćne 

sudske presude. Troškove vatrogasne intervencije obračunati će vatrogasna postrojba koja je 

obavila vatrogasnu intervenciju. 

Visina kazne za postupanje fizičkih i pravnih osoba protivno odredbama ove Odluke 

odredit će se sukladno kaznenim odredbama Kaznenog zakona i Zakona o zaštiti od požara.  

Svako ugrožavanje i uništavanje voćnjaka, vinograda, trajnih nasada, šume i 

prometnica paljenjem vatre, dimom i vrućim zrakom, znači izazivanje požara ne 

poduzimanjem propisanih mjera s obilježjima iz članka 8. stavka 3.  Zakona o zaštiti od 

požara, a svako  dovođenje u opasnost života i imovine opće opasnom radnjom ili sredstvom, 

znači izazivanje požara činjenjem ili propuštanjem dužnih radnji s obilježjima kaznenog djela 

protiv opće sigurnosti iz članka 215. stavka 1. Kaznenog zakona. 

Sukladno članku 9. stavku 2. i 3. Pravilnika o agrotehničkim mjerama („Narodne 

novine“, broj 142/13) te članku 3. i 4. Pravilnika o dobrim poljoprivrednim i okolišnim 

uvjetima („Narodne novine“, broj 65/13) primijeniti će se represivne mjere u vezi upravljanja 

žetvenim ostacima nakon završene žetve u slučajevima ne odobrenog i protupravnog 

spaljivanja istih. 

ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 16. 

Sastavni dio ove Odluke je Obrazac za prijavu kontroliranog paljenja vatre na 

otvorenom prostoru (PRILOG) iz članka 6. ove Odluke. 

Članak 17. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o posebnim mjerama zaštite od 

požara na području Sisačko-moslavačke županije od 13. ožujka 2019. („Službeni glasnik 

Sisačko-moslavačke županije“, broj 7/19). 

Članak 18. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku 

Sisačko-moslavačke županije“.  

KLASA:  

URBROJ:  

Sisak, _________        

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

 

PREDSJEDNIK ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE 

                                                                     Mato Fofić 



PRIJEDLOG  

PRILOG 

 

OBRAZAC ZA PRIJAVU KONTROLIRANOG PALJENJA VATRE  

NA OTVORENOM PROSTORU 

 

Odgovorna osoba: _______________________________________________ 

Broj osobne iskaznice ili OIB: _____________________________________ 

Adresa: _______________________________________________________ 

Mobitel: ______________________________________________________ 

 

        JVP_________________________ 

 

Molim Vas da mi izdate odobrenje za loženje vatre na otvorenom prostoru na lokaciji 

______________________________________________________________________. 

Odobrenje je potrebno za dan _____________________ u periodu od _________ do 

_________ sati. 

Prilikom loženja uvijek će biti prisutna/e  ____ osobe sa vodom i pričuvnim sredstvima 

gašenja. 

Obvezujem se izvršiti sve preventivne radnje radi sprečavanja nekontroliranog širenja požara i 

onečišćenja okoliša na način da: 

- će se obavijestiti teritorijalno nadležna JVP, 

- se neće vršiti spaljivanje u slučaju jačeg vjetra, 

- se neće vršiti spaljivanje, auto guma, plastike, smeća i sl. 

- se neće vršiti spaljivanje u blizini šume 

- se neće ostavljati vatru bez nadzora 

- će se nakon završetka spaljivanja ugasiti žar na površini gdje se vršilo spaljivanje, 

- će se ukoliko dođe do nekontroliranog širenja požara odmah pozvati vatrogasci na broj 

193. 

U ______________, dana _______________. 

        Potpis odgovorne osobe: 

 

        ____________________    


